К делу № 1-122/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 29 августа 2019 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сапега Н.Н.

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюк Ю.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Вервейко А.С., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, нетрудоспособного инвалида II группы, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В первой декаде августа 2018 г., более точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на удалении 700 м в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, обнаружил четыре куста дикорастущего растения конопля, с которых для собственного употребления оборвал листья, которые поместил в полиэтиленовый пакет. После чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, полиэтиленовый пакет с наркотическим средством марихуана принес на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сорванные листья и соцветия измельчил, упаковал в три газетных свертка, поместил в полиэтиленовый пакет, который спрятал на чердачном помещении, хранил его там же тайно до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 ч. 20 м. по 21 ч. 10 м.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из соцветий, из газетного свертка № (пакета №), измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из остатков стеблей, из газетного свертка № (пакета №), мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством, именуемым канабис (марихуана), общей массой 58,75 г, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером наркотического средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, будучи допрошенным на следствии (показания оглашены в судебном заседании) показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 00 м. к ним домой прибыли сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что по адресу: ст. 

<

адрес> Краснодарский 

<

адрес> неизвестное лицо похитило двух кроликов. Сотрудники полиции предложили осмотреть двор его домовладения, на что он и Свидетель №2 дали свое согласие. Перед началом осмотра сотрудники полиции задали ему и Свидетель №2 вопрос «имеются ли у них изъятые из гражданского оборота предметы и вещества: оружие, боеприпасы, а также наркотические и психотропные вещества и препараты?» и, если таковые имеются, предложили их добровольно выдать. На что он и Свидетель №2 пояснили, что ничего из вышеперечисленного у них не хранится. Также им были разъяснены примечания ст. 228 и ст. 222 УК РФ, согласно которым лицо, добровольно сдавшее наркотические вещества, взрывные устройства, взрывчатые вещества или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц, их совершивших, обнаружения имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. На это он и Свидетель №2 ответили, что вышеуказанного у них не имеется. После этого в присутствии двух понятых, Свидетель №2 и его законного представителя ФИО2 был произведен осмотр двора их домовладения, в ходе которого были осмотрены все хозяйственные постройки. На чердачном помещении их домовладения был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились три газетных свертка с растительной массой серо-зеленого цвета. Более ничего обнаружено не было. Данные газетные свертки были представлены к осмотру всем участвующим лицам. В ходе осмотра сотрудники полиции поинтересовались, что это такое, на что Свидетель №2 ответила, что не знает. Так как данные газетные свертки принадлежали ему, он решил избавиться от их содержимого. Пояснив сотрудникам полиции, что плохо видит, он подошел ближе, схватил один из газетных свертков и высыпал его содержимое на землю, после чего был остановлен сотрудником полиции. Далее он пояснил всем присутствующим, что содержимое данных свертков представляет собой коноплю (марихуану), которую он сорвал для того, чтобы подкармливать ею голубей и добавлять в прикормку для ловли рыбы. Марихуану, хранящуюся на чердаке, он добровольно не выдал, так как думал, что чердак осматривать не будут.

После чего газетные свертки с содержащейся в них массой серо-зеленого цвета в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, представляющей собой пояснительную записку, которая с содержанием подписей участвующих лиц и сотрудника полиции была опечатана печатью № ОМВД России по Новопокровскому району.

Рассыпанная им масса серо-зеленого цвета была собрана и упакована в присутствии всех участвующих лиц в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, представляющей собой пояснительную записку, которая с содержанием подписей участвующих лиц и сотрудника полиции была опечатана печатью № ОМВД России по Новопокровскому району.

Марихуану он сорвал, находясь на рыбалке, в первой декаде августа 2018 г., более точную дату назвать не смог, в районе реки «Рябцев Стан» 

<

адрес> в конце 

<

адрес> в зарослях камыша, на участке данной реки он увидел несколько дико произрастающих кустов конопли, с которых им были сорваны листья и соцветия, а стебли с корневой системой выброшены в реку. Сорванные листья и соцветия он сложил в пакет. По прибытии домой сорванные им листья и соцветия измельчил, упаковал в три газетных свертка, сложил в полиэтиленовый пакет, который спрятал на чердаке домовладения, в котором проживает. В течение всего последующего года он подкармливал марихуаной своих голубей, а также использовал ее в качестве одного из компонентов при приготовлении прикормки для рыбной ловли.Данную марихуану он не употреблял.Коноплю хранил только для подкормки голубей и добавления в прикормку для ловли рыбы, без цели сбыта. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что проживает в 

<

адрес> совместно с гражданским супругом ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 00 м. к ним домой прибыли сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что по адресу: ст. 

<

адрес> Краснодарский 

<

адрес> неизвестное лицо похитило двух кроликов. Сотрудники полиции предложили осмотреть двор их домовладения, на что она и ФИО1 дали свое согласие. Перед началом осмотра сотрудники полиции задали ей и ФИО1 вопрос «имеются ли у них изъятые из гражданского оборота предметы и вещества: оружие, боеприпасы, а также наркотические и психотропные вещества и препараты?» и, если таковые имеются, предложили их добровольно выдать. На что она и ФИО1 пояснили, что ничего из вышеперечисленного у них не хранится. Также им были разъяснены примечания ст. 228 и ст. 222 УК РФ, согласно которым лицо, добровольно сдавшее наркотические вещества, взрывные устройства, взрывчатые вещества или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц, их совершивших, обнаружения имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. На это она и ФИО1 ответили, что вышеуказанного у них не имеется. После этого в присутствии двух понятых, а также ее, ФИО1 и его законного представителя ФИО2 был произведен осмотр двора их домовладения, в ходе которого были осмотрены все хозяйственные постройки. На чердачном помещении их домовладения был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились три газетных свертка с растительной массой серо-зеленого цвета. В ходе осмотра сотрудники полиции поинтересовались, что это такое, на что она ответила, что не знает. После этого ФИО1, пояснив сотрудникам полиции, что плохо видит, подошел ближе, схватил один из газетных свертков и высыпал его содержимое на землю, после чего был остановлен сотрудником полиции. Далее ФИО1 пояснил всем присутствующим, что содержимое данных свертков представляет собой коноплю (марихуану), которую он сорвал для того, чтобы подкармливать ею голубей и добавлять в прикормку для ловли рыбы.

После чего газетные свертки с содержащейся в них массой серо-зеленого цвета в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, представляющей собой пояснительную записку, которая с содержанием подписей участвующих лиц и сотрудника полиции, была опечатана печатью № ОМВД России по Новопокровскому району.

Рассыпанная ФИО1 масса серо-зеленого цвета была собрана и упакована в присутствии всех участвующих лиц в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, представляющей собой пояснительную записку, которая с содержанием подписей участвующих лиц и сотрудника полиции была опечатана печатью № 84 ОМВД России по Новопокровскому району.

ФИО1 пояснил, что марихуану он сорвал, находясь на рыбалке в первой декаде августа 2018 г., более точную дату назвать не смог, в районе реки «Рябцев Стан» 

<

адрес> в конце 

<

адрес> в зарослях камыша на участке данной реки, он увидел несколько дико произрастающих кустов конопли, с которых им были сорваны листья и соцветия, а стебли с корневой системой выброшены в реку. Сорванные листья и соцветия он сложил в пакет, а по прибытии домой спрятал на чердаке домовладения, в котором проживает. В течение всего последующего года он подкармливал марихуаной своих голубей, а также использовал ее в качестве одного из компонентов при приготовлении прикормки для рыбной ловли. Коноплю ФИО1 хранил только для подкормки голубей и добавления в прикормку для ловли рыбы, без цели сбыта;

показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он является опекуном недееспособного ФИО1, который является инвалидом II группы с детства. ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 00 м. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве опекуна ФИО1 при проведении осмотра территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед домовладением находился ФИО1, он и гражданская жена ФИО3 Сотрудник полиции пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление о том, что по адресу: ст. 

<

адрес> Краснодарский 

<

адрес> неизвестное лицо похитило двух кроликов.

Сотрудники полиции предложили осмотреть двор указанного домовладения, на что ФИО1 и Свидетель №2 дали свое согласие. Перед началом осмотра сотрудники полиции задали ФИО1 и Свидетель №2 вопрос «имеются ли у них изъятые из гражданского оборота предметы и вещества: оружие, боеприпасы, а также наркотические и психотропные вещества и препараты?» и, если таковые имеются, предложили их добровольно выдать. На что ФИО1 и Свидетель №2 пояснили, что ничего из вышеперечисленного у них не хранится. Также им были разъяснены примечания ст. 228 и ст. 222 УК РФ, согласно которым лицо, добровольно сдавшее наркотические вещества, взрывные устройства, взрывчатые вещества или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц, их совершивших, обнаружения имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. На это ФИО1 и Свидетель №2 ответили, что вышеуказанного у них не имеется. После этого в присутствии двух понятых, а также ФИО1, его и Свидетель №2 был произведен осмотр двора домовладения, в ходе которого были осмотрены все хозяйственные постройки. На чердачном помещении домовладения был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились три газетных свертка с растительной массой серо-зеленого цвета. Сотрудники полиции поинтересовались, что это такое, на что Свидетель №2 ответила, что не знает. После этого ФИО1, пояснив сотрудникам полиции, что плохо видит, подошел ближе, схватил один из газетных свертков и высыпал его содержимое на землю, после чего был остановлен сотрудником полиции. Далее ФИО1 пояснил всем присутствующим, что содержимое данных свертков представляет собой коноплю (марихуану), которую он сорвал для того, чтобы подкармливать ею голубей и добавлять в прикормку для ловли рыбы. После чего газетные свертки с содержащейся в них массой серо-зеленого цвета в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, представляющей собой пояснительную записку, которая с содержанием подписей участвующих лиц и сотрудника полиции была опечатана печатью № ОМВД России по Новопокровскому району. Рассыпанная ФИО1 масса серо-зеленого цвета была собрана и упакована в присутствии всех участвующих лиц в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, представляющей собой пояснительную записку, которая с содержанием подписей участвующих лиц и сотрудника полиции была опечатана печатью № 84 ОМВД России по Новопокровскому району.

Также ФИО1 пояснил, что марихуану он сорвал, находясь на рыбалке, в первой декаде августа 2018 г., более точную дату назвать не смог, в районе реки «Рябцев Стан» 

<

адрес> в конце 

<

адрес> в зарослях камыша на участке данной реки, он увидел несколько дико произрастающих кустов конопли, с которых им были сорваны листья и соцветия, а стебли с корневой системой выброшены в реку. Сорванные листья и соцветия он сложил в пакет, а по прибытии домой спрятал на чердаке домовладения, в котором проживает. В течение всего последующего года он подкармливал марихуаной своих голубей, а также использовал ее в качестве одного из компонентов при приготовлении прикормки для рыбной ловли. Коноплю ФИО1 хранил только для подкормки голубей и добавления в прикормку для ловли рыбы, без цели сбыта;

показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 00 м. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также был приглашен и второй понятой. Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности.

Перед домовладением находился хозяин ФИО1, его опекун ФИО2 и гражданская жена ФИО3. Сотрудник полиции пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление о том, что по адресу: ст. 

<

адрес> Краснодарский 

<

адрес> неизвестное лицо похитило двух кроликов.

После этого сотрудник полиции предложил осмотреть территорию занимаемого ими домовладения по указанному выше адресу, на что они дали свое согласие, о чем сотрудник полиции сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия, где ФИО1 расписался.

Перед проведением осмотра территории указанного домовладения сотрудник полиции задал ФИО1 и Свидетель №2 вопрос «есть ли в занимаемом ими домовладении незаконно хранящиеся изъятые из гражданского оборота предметы и вещества: оружие, боеприпасы, а также наркотические и психотропные вещества и препараты?» и, если таковые имеются, предложил их выдать добровольно. На что ФИО1 и Свидетель №2 пояснили, что ничего из вышеперечисленного у них на территории домовладения нет. После чего сотрудником полиции были разъяснены примечания статей 222, 228 УК РФ, согласно которым лицо, добровольно сдавшее оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц, ихсовершивших, обнаружения имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. На что ФИО1 и Свидетель №2 вновьпояснили, что перечисленных предметов у них дома нет.

После этого в присутствии двух понятых, ФИО1, его опекуна Свидетель №1 и К. был произведен осмотр двора домовладения, в ходе которого были осмотрены хозяйственные постройки. На чердачном помещении домовладения был обнаружен черныйполиэтиленовый пакет, в котором находились три газетных свертка с растительной массой зеленого цвета. Данные газетные свертки были представлены к осмотру всем участвующим лицам. В ходе осмотра сотрудники полиции поинтересовались, что это такое, на что Свидетель №2ответила, что не знает. ФИО1, пояснив сотрудникам полиции, что плохо видит, подошел ближе, схватил один из газетных свертков и высыпал его содержимое на землю, после чего был остановлен сотрудником полиции. Далее он пояснил всем присутствующим, что содержимое данных свертков представляет собой коноплю, которую он сорвал для того, чтобы подкармливать ею голубей и добавлять в прикормку для ловли рыбы.

После чего газетные свертки с содержащейся в них массой серо-зеленого цвета вприсутствии всех участвующих лиц были упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, представляющей собой пояснительную записку, которая с содержанием подписей участвующих лиц и сотрудника полиции была опечатана печатью № ОМВД России по 

<

адрес>.

Рассыпанная ФИО1 масса серо-зеленого цвета была собрана и упакована в присутствии всех участвующих лиц в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, представляющей собой пояснительную записку, которая с содержанием подписей участвующих лиц и сотрудника полиции была опечатана печатью № ОМВД России по 

<

адрес>.

ФИО1 указал, что марихуану он сорвал, находясь на рыбалке, в первой декаде августа 2018 г., более точную дату назвать не смог, в районе реки «Рябцев Стан» ст. Новопокровской в конце ул. Почтовой. Находясь в зарослях камыша на участке данной реки, он увидел несколько дико произрастающих кустов конопли, с которых им были сорваны листья и соцветия, а стебли с корневой системой выброшены в реку. Сорванные листья и соцветия он сложил в пакет, а по прибытии домой спрятал на чердаке домовладения, в котором проживает. В течение всего последующего года он подкармливал марихуаной своих голубей, а также использовал ее в качестве одного из компонентов при приготовлении прикормки для рыбной ловли. Данную марихуану он не употреблял.

ФИО1 также указал, что коноплю хранил только для подкормки голубей и добавления в прикормку для ловли рыбы, без цели сбыта. Свою вину в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признан полностью, в содеянном раскаивался;

показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4;

показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 25 м. он был приглашен сотрудником полиции для участия в осмотре места происшествия. В указанном следственном действии также участвовал второй понятой и ФИО1 Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и порядок проведения следственного действия.

Перед началом осмотра места происшествия ФИО1 было предложено добровольно указать на место, где он в первой декаде августа 2018 г. приобрел наркотическое средство марихуану.

ФИО1 указал, что участок местности, на котором он обнаружил произрастание двух дикорастущих кустов конопли и где он приобрел коноплю, расположен в районе реки «Рябцев Стан» 

<

адрес> в конце 

<

адрес> кого края.

После чего все присутствующие отправились к указанному ФИО1 участку местности, который располагался на удалении 700 м в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного участка местности следов произрастаниярастений конопли не обнаружено.

В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что марихуану он сорвал, находясь на рыбалке, в первой декаде августа 2018 г., более точную дату назвать не смог, на указанном участкеместности в зарослях камыша. На участке данной реки он увидел несколько дикопроизрастающих кустов конопли, с которых им были сорваны листья и соцветия, а стебли с корневой системой выброшены в реку. Сорванные листья и соцветия он сложил в пакет, а по прибытии домой спрятал на чердаке домовладения, в котором проживает. В течение всего последующего года он подкармливал марихуаной своих голубей, а также использовал ее в качестве одного из компонентов при приготовлении прикормки для рыбной ловли. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотофиксация;

показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенного в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3;

рапортом УУП от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которому в ходе проведения проверки по ранее зарегистрированному сообщению в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за номером 971 по факту хищения неустановленными лицами двух кроликов, в ходе проведения подворного обхода был произведен осмотр территории двора домовладения, расположенного поадресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось три газетных свертка, в которых содержалась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли;

рапортом УУП от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которому в ходе проведения проверки по ранее зарегистрированному сообщению в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за номером 971 по факту хищения неустановленными лицами двух кроликов, в ходе проведения подворного обхода был произведен осмотр территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось три газетных свертка, в которых содержалась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством, именуемым канабис (марихуана), общая масса которого составила 58,75 г;

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 ч. 20 м. по 21 ч. 10 м. в ходе осмотра территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, на чердачном помещении был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились три газетных свертка, содержащих растительную массу серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; 

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 35 м. по 14 ч. 00 м. был осмотрен участок местности, расположенный на удалении 700 м в восточном направлении от домовладения № 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что примерно в первой декаде августа 2018 г. он на данном участке обнаружил произрастание четырех кустов дикорастущей конопли, с которых для собственного употребления оборвал листья и семена наркотического растения конопля, после чего поместил их в полимерный пакет. Впоследствии принёс пакет на территорию своего домовладения и оставил его на чердачном помещении домовладения. Данный пакет был обнаружен ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции при осмотре территории двора занимаемого им домовладения по адресу: 

<

адрес>;

протоколом выемки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 02 м. по 09 ч. 10 м. на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ из комнаты хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 2 полимерных пакета: полимерный пакет №, в котором находился газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 34,68 г и газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 22,16 г; полимерный пакет №, в котором находилась высушенная марихуана массой 1,43 г; 

протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 22 м. по 09 ч. 41 м. был осмотрен полимерный пакет №, в котором находился газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 34,68 г и газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 22,16 г; полимерный пакет №, в котором находится высушенная марихуана массой 1,43 

<

адрес> № и № признаны вещественным доказательствами по уголовному делу №;

вещественными доказательствами: полимерным пакетом №, в котором находился газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 34,68 г и газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 22,16 г; полимерным пакетом №, в котором находится высушенная марихуана массой 1,43 г, которые сданы в комнату хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из соцветий, из газетного свертка № (пакета №); измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из остатков стеблей, из газетного свертка № (пакета №); мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством, именуемым канабис (марихуана), общей массой 58,75 г.

Заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № первичной стационарной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница №» министерства здравоохранения Краснодарского края, установлено, что ФИО1 страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством в форме шизофрении параноидной, непрерывный тип течения, неполная ремиссия (МКБ-10 F20.004). Выявленные расстройства со стороны психической деятельности ФИО1 не исключают вменяемости, однако в период времени, относящийся к совершению правонарушения, они ограничивали его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так как у него были снижены интеллектуальный и волевой самоконтроль и прогностические. В настоящее время ФИО1 может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, то есть в настоящее время он может предстать перед следствием и судом. В случае осуждения ФИО1 в связи с низким контролем импульсивности и связанными с ним нарушениями поведения, представляющими общественную опасность, нуждается в применении к нему амбулаторного принудительного лечения и наблюдения у психиатра в соответствии со ст. 22, ст. 97 ч. 1 п. «в», ст. 99 ч. 2, ст. 104 ч. 1 УК РФ. В настоящее время ФИО1 наркоманией не страдает, в связи с чем в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела; установленные по делу доказательства не противоречат одно другому, связаны между собой обстоятельствами и фактами, подлежащими доказыванию по настоящему делу.

Таким образом доказано, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление небольшой тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, инвалидность осужденного и его болезнь.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99 и ч. 1 ст. 104 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наряду с наказанием принудительные меры медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

На основании ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99 и ч. 1 ст. 104 УК РФ назначить ФИО1 наряду с наказанием принудительные меры медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, оказывающих психиатрическую помощь в амбулаторных условиях.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет №, в котором находится газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 34,68 г и газетный сверток № с высушенной марихуаной массой 22,16 г; полимерный пакет №, в котором находится высушенная марихуана массой 1,43 г, находящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств при отделе МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: